

Ý Yên, ngày 20 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và triển khai Cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” trường THPT Đỗ Huy Liêu giai đoạn 2021 - 2025

Căn cứ Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

Căn cứ kế hoạch số 01–KH-BCĐ ngày 13/10/2021 của Ban chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW Sở GDĐT về việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và triển khai cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” ngành GD & ĐT tỉnh Nam Định giai đoạn 2020 – 2025.

Trường THPT Đỗ Huy Liêu xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và triển khai Cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” trường THPT Đỗ Huy Liêu giai đoạn 2021 – 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, sự thống nhất cao về nhận thức và hành động của cán bộ, giáo viên về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; gắn liền với triển khai các phong trào thi đua, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

2. Tiếp tục làm cho cán bộ, giáo viên nhận thức ngày càng sâu sắc hơn những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3. “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” với các phong trào thi đua “Dạy tốt, Học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” và Cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực” tạo một bước chuyển biến mới về chất lượng giáo dục trong nhà trường.

4. Việc triển khai thực hiện theo phương châm “học đi đôi với làm theo”, lấy kết quả “làm theo” là thước đo để đánh giá kết quả của các tập thể, cá nhân; chú trọng việc làm theo bằng những hành động và việc làm cụ thể trong đời sống hàng ngày, coi đây là việc làm thường xuyên, liên tục, là trách nhiệm của mỗi cán bộ, giáo viên nhất là của người đứng đầu các tổ chức trong nhà trường.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức học tập và xây dựng kế hoạch làm theo các nội dung chủ yếu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt các nội dung chủ yếu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh: Tổ chức hội nghị để quán triệt Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 178/KH-BGD ngày 16/3/2017 của Bộ GD & ĐT về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong ngành giáo dục; Kế hoạch 103/KH-CĐN ngày 02/4/2019 của Công đoàn giáo dục Việt Nam về “Kế hoạch triển khai nâng cao năng lực ứng xử sư phạm, đạo đức nhà giáo, người lao động đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới”.

- Chi bộ, đoàn thể trong nhà trường đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt hàng tháng tại chi bộ; sinh hoạt định kỳ của đơn vị, đoàn thể. Trong quá trình học tập, cùng với các nội dung chuyên đề do cấp trên hướng dẫn, cấp ủy chi bộ cần chủ động xây dựng nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh sát hợp, thiết thực với nhà trường, gắn với nhiệm vụ chính trị được giao, coi đây là công việc quan trọng, thường xuyên.

- Căn cứ chuyên đề của toàn khóa và chuyên đề hằng năm, Ban chỉ ủy, ban giám hiệu, đoàn thể xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh toàn khóa, cụ thể hóa thành kế hoạch cho hằng năm, theo yêu cầu: gắn kết chặt chẽ với việc thực hiện các Nghị quyết Trung ương về xây dựng Đảng, kết hợp với các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước. Mỗi năm, lựa chọn một số vấn đề tồn tại, hạn chế trong lĩnh vực tư tưởng, đạo đức, phương pháp công tác; trong thực hiện nhiệm vụ chính trị để bàn biện pháp khắc phục, tạo chuyển biến rõ nét.

- Các đồng chí trong Ban chỉ ủy, Trưởng các đoàn thể trong đơn vị xây dựng kế hoạch cá nhân để thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW. Cuối năm, báo cáo kết quả thực hiện với Ban chỉ ủy chi bộ và bổ sung kế hoạch thực hiện cho năm tiếp theo.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, làm cho tư tưởng, đạo đức phong cách của Người thật sự trở thành nền tảng tinh thần vững chắc của đời sống xã hội, xây dựng và phát triển văn hoá, con người Việt Nam

- Chi bộ, đơn vị, đoàn thể cần đẩy mạnh tuyên truyền về: Các nội dung chủ yếu của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; làm tốt công tác nêu gương "người tốt, việc tốt", tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác; Phê bình, uốn nắn những nhận thức lệch lạc, nói không đi đôi với làm, bệnh thành tích, báo cáo không trung thực; Đấu tranh với các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội.

- Tăng cường tuyên truyền và vận động cán bộ, đảng viên và người học tham gia quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Thường xuyên quan tâm, phát hiện, khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, khen thưởng và tổ chức gặp mặt các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3. Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Phó bí thư tham mưu cho Bí thư chi bộ đưa vào kế hoạch kiểm tra, giám sát hằng năm nội dung kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện và kết quả việc học tập, làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của đảng viên trong chi bộ.

- Quý IV hằng năm, chi bộ, đoàn thể tổ chức đánh giá kết quả thực hiện năm trước, xây dựng kế hoạch của năm sau; gửi báo cáo kết quả thực hiện về Ban chi ủy chi bộ để tổng hợp, báo cáo cấp trên.

- Thời gian tổ chức hội nghị sơ kết việc thực hiện Chỉ thị số 05: Chi ủy, đoàn thể tổ chức hội nghị sơ kết, kết hợp biểu dương những tấm gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác vào dịp tháng 5 hằng năm, hoặc gắn với các ngày kỷ niệm quan trọng của Nhà trường.

4. Triển khai thực hiện mô hình “Trường học hạnh phúc – Thầy cô hạnh phúc – Học sinh hạnh phúc”

Tiếp tục chỉ đạo xây dựng “Trường học hạnh phúc – Thầy cô hạnh phúc – Học sinh hạnh phúc” theo công văn số 260/CĐN ngày 30/12/2019 của Công đoàn Giáo dục tỉnh, trong đó lấy tiêu chí trường học không có hiện tượng vi phạm đạo đức nhà giáo là tiêu chí cốt lõi.

5. Xác định nội dung đột phá nhằm tạo chuyển biến rõ nét trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Xác định việc xây dựng và thực hiện nghiêm túc các quy định, quy chế làm việc, xác định rõ trách nhiệm cá nhân, nhất là người đứng đầu, đổi mới phương thức lãnh đạo, phong cách, tác phong công tác là nội dung đột phá trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Chi uỷ chi bộ, đoàn thể trong nhà trường, tùy theo tình hình, điều kiện, xác định rõ những nội dung đột phá nhằm làm chuyển biến rõ nét trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ngay từ năm 2016, nhất là đổi mới phong cách, tác phong công tác; chống bệnh thành tích, hình thức; thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí, tiêu cực, tham nhũng; nâng cao tinh thần trách nhiệm, quyết liệt trong công việc, nói đi đôi với làm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị trong Chi bộ do đồng chí Bí thư chi bộ, Hiệu trưởng chỉ đạo. Phó bí thư là người tham mưu cho chi bộ trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Căn cứ Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, và Kế hoạch này của nhà trường, các đoàn thể chỉ đạo tổ chức và hướng dẫn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở lĩnh vực mình được phân công phụ trách.

3. Hàng năm, nhân dịp lễ khai giảng năm học mới phát động phong trào thi đua “Dạy tốt, Học tốt” với nội dung “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” gắn với việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”.

4. Việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, liên tục, Chi bộ đề nghị các đảng viên, cán bộ viên chức trong đơn vị quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ ủy chi bộ;
- BCHCD trường;
- CBGVNV nhà trường;
- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



HIỆU TRƯỞNG
Cao Thanh Phong